
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
 
 

Deliberazione n° 2    Adunanza del 18/01/2017  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “PROGETTO INTEROPERAB ILITÀ DI 

SICUREZZA NEL TERRITORIO DELL’ UNIONE LOMBARDA DEI 
COMUNI OGLIO-CIRIA” BANDO DI REGIONE LOMBARDIA (D.D .U.O. 
14 NOVEMBRE 2016 - N. 11547).  

 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  diciotto del mese di gennaio  alle ore 10:30, presso la sala 
consiliare, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
AGNELLI PIERINO Vice Sindaco SI 

BERGAMASCHI MASSIMILIANO Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra    Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “PROGETTO INTEROPERA BILITÀ DI 
SICUREZZA NEL TERRITORIO DELL’ UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OGLIO-
CIRIA” BANDO DI REGIONE LOMBARDIA (D.D.U.O. 14 NOVE MBRE 2016 - N. 11547). 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 lotto B 
VISTO  il Bando di Regione Lombardia per l’assegnazione di cofinanziamenti per la 
realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana, attraverso il quale Regione offre la 
possibilità agli enti locali lombardi, in forma singola o associata, di ottenere un contributo 
pari all’ 80% della spesa ammissibile da utilizzare per la realizzazione, l’implementazione e 
la sostituzione di sistemi di videosorveglianza esistenti (LOTTO A) e/o l’acquisto di 
dotazioni tecnico/strumentali, specifiche per la polizia locale, e il rinnovo e incremento del 
parco autoveicoli della polizia locale (LOTTO B)  D.d.u.o. 14 novembre 2016 - n. 11547 ) 

 
DATO ATTO che il bando:  
LOTTO A 
 
 L’azione si attua attraverso il finanziamento di progetti riguardanti la realizzazione di 
sistemi di videosorveglianza. In particolare saranno ammessi al finanziamento: 
 

1. La realizzazione ex novo del sistema di videosorveglianza collegato alla centrale operativa di 
polizia locale. Tale intervento riguarda esclusivamente gli Enti privi di sistema di 
videosorveglianza; 

2. L’implementazione o la sostituzione del sistema di videosorveglianza esistente collegato 
alla centrale operativa di polizia locale nonché l’acquisto di sistemi di telecamere fisse 
allertanti e di lettura targhe, di telecamere mobili/portatili; 

3. Il collegamento del sistema di videosorveglianza con la centrale operativa di almeno una 
delle Forze dell’Ordine; 

4. La realizzazione di impianti dotati esclusivamente di telecamere di allertamento e 
rilevazione targhe. 

 
LOTTO B  
 
L’azione si attua attraverso il finanziamento di progetti riguardanti:  
 
Acquisto di dotazioni tecnico/strumentali 
 

1.  dotazioni digitali: apparecchiature hardware portatili, smartphone e tablet operativi; 
 

2.  dotazioni tecnico/strumentali:  
 

• etilometro, apparecchiatura autovelox (non si finanziano speed check), telecamera mobile, 
telelaser, macchina fotografica, radio portatile, narcotest, torcia, opacimetro, 
hardware/server,  binocolo,  spessimetro, spettrofotometro, gps portatile, laserscanner, 
drone, ovvero velivolo radiocomandato con pilota remoto, al solo scopo di sicurezza urbana 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

e stradale, nel rispetto delle norme in materia.  
 

• modernizzazione ed unificazione delle centrali operative e di rilevamento satellitare per 
l’individuazione delle pattuglie sul territorio.  

 
Rinnovo e incremento del parco autoveicoli: 
 

1. autovetture di ultima generazione in tema di riduzione dell’inquinamento ambientale (es. 
autovetture ibride) anche dotate di sistemi di accertamento “scout”; 

 
2. autovetture  in sostituzione di autovetture esistenti destinate alla demolizione;  

 
3. parco autoveicoli: autovetture, moto, unità mobili, fuoristrada, biciclette, scooter, motoslitte, 

natanti, anche dotati di sistemi di accertamento “scout”. 
 

Il rinnovo parco autoveicoli riguarda anche tutta la strumentazione prevista dai regolamenti 
regionali 8 agosto 2002, n. 8 e 13 luglio 2004, n. 4. 
 
Per entrambi i lotti A e B non è ammesso l’acquisto con la formula del noleggio. I beni oggetto 
di finanziamento non potranno subire cambiamenti di destinazione d’uso prima di un 
triennio, fatto salvo il normale deperimento.  
 

  3   BENEFICIARI E QUOTA DI CONTRIBUZIONE 

 
LOTTO A 
 Per la realizzazione delle iniziative finanziabili di cui al punto 2, possono presentare 
domanda di cofinanziamento: 
 

• I Comuni singoli dotati di un corpo o servizio di polizia locale, in organico con contratto a 
tempo indeterminato;  

• Gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni) per tutte le funzioni di polizia locale 
per un periodo non inferiore a 5 anni (artt. 8 e 13, l.r. 6/2015), dotati di un corpo o di un 
servizio di polizia locale, in organico con contratto a tempo indeterminato.  

 
A pena di inammissibilità: 
 

� Ciascun Ente può presentare un solo progetto;  
� La domanda presentata in forma associata deve prevedere la realizzazione del progetto 

da parte di tutti gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni);  
� Gli Enti che fanno parte di una Convenzione o di una Unione per tutte le funzioni del 

servizio di polizia locale e per un periodo non inferiore a 5 anni, non possono 
presentare domanda in forma singola. 

�  
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

Lo stanziamento regionale viene determinato in complessivi € 5.000.000,00.  
 

Per gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni) per tutte le funzioni di polizia locale 
per un periodo non inferiore a 5 anni, ciascuno con una dotazione organica minima di 18 operatori 
di polizia locale, con continuità del servizio per oltre 2 turni, per un minimo di 12 ore e una 
reperibilità sulle 24 ore (art. 26, l.r. 6/2015), il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del 
costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 80.000,00. 

 
Per i Comuni singoli, con una dotazione organica minima di 18 operatori di polizia locale, con 

continuità del servizio per oltre 2 turni, per un minimo di 12 ore e una reperibilità sulle 24 ore (art. 
26, l.r. 6/2015), il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del costo del progetto validato, fino 
ad un massimo di  € 50.000,00.  

  
Per i Comuni singoli e gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni) per tutte le 

funzioni di polizia locale per un periodo non inferiore a 5 anni, dotati di un corpo o servizio di 
polizia locale, in organico con contratto a tempo indeterminato, con una dotazione organica 
inferiore  a 18 operatori di polizia locale, il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del costo 
del progetto validato, fino ad un massimo di € 30.000,00. 

 
       La differenza tra il costo totale del progetto e la quota di cofinanziamento regionale, calcolata 
in base ai suddetti criteri, sarà a carico dell’Ente. 
 
LOTTO B 
 
 Per la realizzazione delle iniziative finanziabili di cui al punto 2, possono presentare 
domanda di cofinanziamento: 
 

• I Comuni singoli dotati di un corpo o servizio di polizia locale, in organico con contratto a 
tempo indeterminato;  

• Gli Enti associati (Convenzioni e unioni di Comuni) per tutte le funzioni di polizia locale 
per un periodo non inferiore a 5 anni, dotati di un corpo o servizio di polizia locale, in 
organico con contratto a tempo indeterminato.  

 
A pena di inammissibilità: 
 

� Ciascun Ente può presentare un solo progetto;  
� La domanda presentata in forma associata deve prevedere la realizzazione del progetto 

da parte di tutti gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni);  
� Gli Enti che fanno parte di una Convenzione o di una Unione di Comune per tutte le 

funzioni del servizio di polizia locale e per un periodo non inferiore a 5 anni, non 
possono presentare domanda in forma singola. 

 
Lo stanziamento regionale viene determinato in complessivi € 2.600.000,00. 
 
 

        



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

  Per gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni) per tutte le funzioni di polizia locale 
per un periodo non inferiore a 5 anni, ciascuno con una dotazione organica minima di 18 operatori 
di polizia locale, con continuità del servizio per oltre 2 turni, per un minimo di 12 ore e una 
reperibilità sulle 24 ore (art. 26, l.r. 6/2015), il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del 
costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 50.000,00. 

 
Per i Comuni singoli, con una dotazione organica minima di 18 operatori di polizia locale, con 

continuità del servizio per oltre 2 turni, per un minimo di 12 ore e una reperibilità sulle 24 ore (art. 
26, l.r. 6/2015), il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del costo del progetto validato, fino 
ad un massimo di  € 30.000,00.  

  
Per i Comuni singoli e gli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni) per tutte le 

funzioni di polizia locale per un periodo non inferiore a 5 anni, dotati di un corpo o servizio di 
polizia locale, in organico con contratto a tempo indeterminato, con una dotazione organica 
inferiore  a 18 operatori di polizia locale, il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del costo 
del progetto validato, fino ad un massimo di € 20.000,00. 

 
       La differenza tra il costo totale del progetto e la quota di cofinanziamento regionale, calcolata 
in base ai suddetti criteri, sarà a carico dell’Ente. 
 
DOCUMENTAZIONE 
 
LOTTI A e B 
 
 A pena di inammissibilità, la domanda di cofinanziamento dovrà essere presentata 
esclusivamente on line, attraverso la Piattaforma SiAge, entro il termine che sarà stabilito dal bando 
attuativo della presente misura.  
 
La domanda dovrà essere corredata dei seguenti documenti, da allegare obbligatoriamente nel 
sistema informativo: 
 

a) Dichiarazione attestante l’adozione dei seguenti atti, indicandone gli estremi: 
• Delibera di Giunta, di approvazione del progetto, da adottarsi entro la scadenza del 

termine di presentazione delle domande, contenente la quantificazione del costo 
complessivo del progetto, l’indicazione delle risorse finanziarie con cui l’Ente intende far 
fronte alla parte di spesa di propria competenza non coperta dal finanziamento regionale, 
e l’impegno a presentare la relativa rendicontazione; 

 
Per i progetti presentati dagli Enti associati (Convenzioni e Unioni di Comuni) per tutte le 
funzioni di polizia locale per un periodo non inferiore a 5 anni, devono essere indicati gli 
estremi di: 

 
• Atto deliberativo di ogni Ente convenzionato o dell’Unione di Comuni, di 

approvazione del progetto, come indicato alla lettera a); 
 

 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

• Per ogni Ente Convenzionato: Atto deliberativo di Consiglio, di approvazione della 
convenzione per la gestione associata di tutte le funzioni di polizia locale per un periodo 
non inferiore a 5 anni; 

 
• Per le Unioni di Comuni: Statuto attestante la gestione associata di tutte le funzioni di 

polizia locale per un periodo non inferiore a 5 anni; 
 

Non sono ammesse forme diverse dalla convenzione (es. accordi di programma-accordi di 
collaborazione-patti locali). E’ necessario che la convenzione riporti esplicitamente il 
nominativo dell’Ente capofila. 

 
b) Dettagliata relazione illustrativa del progetto.  

 
c) Elenco dettagliato di spesa - quadro economico finanziario. 

 
d) Delega del Legale Rappresentante (qualora risulti sottoscrittore il Comandante di Polizia 

Locale o il Responsabile del Servizio di Polizia Locale). 
 

e) Dichiarazione attestante l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 36 della L.R. 
6/2015.  
 

Ai fini della assegnazione del finanziamento farà fede quanto attestato e presentato in SiAge 
dal legale rappresentante dell’Ente o suo delegato. Sarà motivo di revoca dell’intero 
finanziamento concesso la mancata corrispondenza tra quanto dichiarato in fase di 
presentazione della domanda in SiAge e quanto accertato dall’Ufficio competente regionale. 
 
VISTO  il quadro economico: 

 

TIPOLOGIA 
LOTTO 

VOCE DI 
SPESA 

COFINANZIAMENTO 
UNIONE 

CONTRIBUTO 
R.L. 

COSTO 
COMPLESSIVO 

Dotazioni 
digitali 

Tablet 
operativo 

  700 

Dotazioni 
tecnico 
strumentali 

Macchina 
fotografica   600 

Autovettura 
ultima 
generazione 

Autovettura 
ibrida   26.700 

SPESA 
COMPLESSIVA    8.000 20.000 28.000 

 

 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
RISCONTRATO  che il contributo di Regione Lombardia è stato suddiviso fra gli Enti costituenti 
secondo l’elaborato della seguente tabella: 

COMUNE 
SPESA UNIONE 
SUDDIVISA PER 
COMUNE 

CONTRIBUTO R.L.   
COFINANZIAMENTO 
COMUNE 

Corte de’ Frati 7000 5000 2000 
Grontardo 7000 5000 2000 
Olmeneta 7000 5000 2000 
Scandolara Ripa 
d’Oglio 

7000 5000 2000 

SPESA 
COMPLESSIVA 

28.000,00 
 €                      
20.000,00  

8.000,00 

 

CONSIDERATO CHE , ai sensi dell’art. 4.1 “Modalità e termini di presentazione della domanda” 

del Bando, la domanda di contributo deve essere presentata entro e non oltre le ore  16:00 del 

giorno 28 febbraio 2017 VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ACQUISITO : 

• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 

tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

• il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della regolarità 

contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

CON VOTI   unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1. di approvare il progetto “Progetto interoperabilità di sicurezza nel territorio dell’Unione 
Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria”, depositato agli atti,  ed il piano finanziario “All. 1” - 
finalizzato alla sostituzione ed all’implementazione del sistema di videosorveglianza 
(LOTTO B), per rafforzare la sicurezza urbana sul territorio ed il relativo piano finanziario e 
quadro economico, da cui si evince una spesa complessiva pari ad €28.000,00.=; 

 

 

 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 

2. di dare atto che, in sede di predisposizione del redigendo bilancio di previsione 2017, il 

Comune di Olmeneta, facente parte dell’Unione “CIRIA”, si impegna a stanziare la quota di 

cofinanziamento pari ad € 2000,00.= qualora la Regione Lombardia ammetta al 

finanziamento il sopracitato progetto;  

3. di dare mandato al  Presidente dell’Unione affinché si adoperi per la predisposizione di tutta 

la documentazione necessaria alla candidatura;  

4. di mandare copia del presente atto al Servizio Tecnico alla Ragioneria Comunale per quanto 

di rispettiva competenza; 

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso 

in forma palese 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 2 del 18/01/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO “PROGETTO INTEROPER ABILITÀ 
DI SICUREZZA NEL TERRITORIO DELL’ UNIONE LOMBARDA 
DEI COMUNI OGLIO-CIRIA” BANDO DI REGIONE LOMBARDIA 
(D.D.U.O. 14 NOVEMBRE 2016 - N. 11547).  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  18/01/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

 
Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  18/01/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 23/02/2017    
 Il Segretario Comunale  
      Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  05/03/2017  Il Segretario Comunale   

Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
  
 


